<sup>53</sup> Die einschlägigen uns zugänglichen Texte vgl. oben, für die Kataloge S. 373, für die Hss. S. 374 f.

<sup>54</sup> ALBERTUS M., *Physic.* I, tr. 1, c. 1 (B 3, 1 f.).

<sup>55</sup> L. MINIO-PALUELLO, *The genuine text of Boethius' translation of Aristotle's Categories. Mediaeval and Renaissance Studies* (London) I (1943) 151-177.

<sup>56</sup> A. a. O. 168.

mentiermethode. Der boethianische (B) und ebenso der Vulgatatext (V) sind der erwähnten Arbeit entnommen<sup>57</sup>. Die in Klammer beigefügten Varianten des Vulgatatextes (K) sind die einer Kölner Hs.<sup>58</sup> Der Albertustext ist unserer folgenden Teiledition entnommen. Durch Hervorhebung im Druck ist die wörtliche oder fast wörtliche Übereinstimmung mit der von Albert einbezogenen lateinischen Übersetzung gekennzeichnet.

B	Albertus Tr. II, c. 5, 27-30	V (2b 15-17)
Amplius  primae substantiae, propterea quod aliis omnibus subiacent et omnia cetera vel de ipsis praedicantur vel in ipsis sunt, idcirco maxime substantiae dicuntur.	<i>Amplius hoc idem probatur alia ratione: Principales enim substantiae ideo principales dicuntur, eo quod omnibus aliis substantiae et substantiae sunt et alia omnia aut de his praedicantur aut sunt in ipsis, sicut dictum est. Ideo enim maxime substantiae in physicis sunt vocatae.</i>	Amplius  principales substantiae,  eo quod aliis omnibus subiectae sunt et alia omnia aut [om. K] de his praedicantur aut in eis sunt, ideo maxime sub- stantiae dicuntur.
	ib. c. 5, 90-98	(2b 29-34)
Recte autem post primas substantias solae om- nium ceterorum species et genera secundae di- cuntur esse substantiae.	<i>Merito ergo ea &lt;quae&gt; ascendendo post principales substantias sunt inferiorum species et genera, dicuntur secundae substantiae. Et sola illa sunt substantiae secundae, sola enim haec indicant secundum quaestionem factam per 'quid est' principalem substantiam confuso esse vel determinato inter ea quae de principali substantia praedicantur. Alia enim praedicabilia praedicantur in 'quale' et non in 'quid est'.</i>	Merito autem post principales substan- tias sola [solae K] alio- rum species et genera secundae substantiae dicuntur. Sola [solae K] enim haec indicant
Eorum enim quae praedicantur, primas substantias solae signi- ficant.	<i>Aliquem enim hominem si quis assignet quid sit, si speciem protulerit convenientius assignabit quam si genus, et manifestius faciet hominem quam animal proferens.</i>	principalem substan- tiam eorum quae praedican- tur.
Aliquem enim hominem si quis assignet quid sit, si speciem protul- erit convenientius as- signabit quam si ge- nus, et manifestius fa- ciet hominem quam animal proferens.	<i>Aliquem enim hominem assignando 'quid est', demonstrabit aliquid familiarius et determinatius et certius, si speciem et hominem esse dicat, quam si dicat genus, dicendo quod sit animal.</i>	Aliquem enim hominem si quis assignaverit quid est, speciem quidem quam genus assignando familiarius demonstrabit, et mani- festius faciet hominem assignando quam ani- mal.